
Sestava vytvořena 3.10.2023 v 11:12 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/10. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.10.2023

100. Nabídka předkupního práva k nezapsané stavbě, způsob
využití garáž, postavené na části pozemku p.č. 419/1 v k.ú.

Zábrdovice  

Anotace
Nabídka zákonného předkupního práva dle § 3056 NOZ k nezapsané stavbě řadové garáže postavené na
části pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí - nabídku  doručenou dne 31.7.2023, na využití předkupního práva ve
smyslu ustanovení § 3056 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění
(dále jen „NOZ“), k nezapsané stavbě, způsob využití garáž, postavené na části
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 419/1, zahrada o výměře 57 m2
  v k.ú. Zábrdovice, za celkovou kupní cenu ve výši 50.000,-Kč, a za podmínek
doložené kupní smlouvy uzavřené s koupěchtivým.

- koupěchtivým je právnická osoba BDG invest s.r.o, která podala žádost o odprodej
pozemku dotčeného stavbou garáže (vč. okolních pozemků ve vlastnictví SMB), a to
za účelem výstavby polyfunkčního domu, prodej pozemku je však blokován
zákonným předkupním právem, které je předmětem tohoto materiálu. Po projednání
nabídky předkupního práva s návrhem na nevyužití předkupního práva bude prodej
pozemku do vlastnictví společnosti předložen ke schválení orgánům města Brna,
společnost po nabytí pozemku stavbu garáže odstraní.

- s ohledem na zájem BDG invest s.r.o. o koupi pozemku p.č. 419/1 v k.ú. Zábrdovice
schválila Rada města Brna na schůzi č. R9/030 dne 3.5.2023 zaslání oznámení

o skončení nájemní smlouvy spolu s výzvou k odstranění stavby garáže,
dle nájemní smlouvy činila lhůta k odstranění garáže 30 dní od skončení nájmu, tj.
do 1.8.2023.

 2. nesouhlasí - s využitím předkupního práva z úrovně statutárního města Brna ve smyslu
ustanovení § 3056 NOZ, k nezapsané stavbě, způsob využití garáž, postavené na
části pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 419/1, zahrada o výměře
57 m2 v k.ú. Zábrdovice, dle nabídky doručené dne 31.7.2023.

Stanoviska

RMB na své R9/049. schůzi, konané dne 27.9.2023, projednala a doporučila ZMB
nesouhlasit s využitím předkupního práva.
 

Strana 1 / 18



Sestava vytvořena 3.10.2023 v 11:12 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Dagmar Baborovská
vedoucí odboru - Majetkový odbor
3.10.2023 v 11:12
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
2.10.2023 v 12:41

Strana 2 / 18



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 7
Příloha (Příloha materiálu - 8 - 12
Příloha (foto s vyznacenim objektu- 13 - 13
Příloha (majetkova mapa - 14 - 15
Příloha (ortofoto - 16 - 16
Příloha (upmb platný 17 - 17
Příloha (novy upmb - 18 - 18

Strana 3 / 18



Důvodová zpráva: 
 
Úvod: 
Předmětem předkládaného materiálu je řešení nabídky  doručené dne 31.7.2023, na 
využití předkupního práva ve smyslu ustanovení § 3056 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění (dále jen „NOZ“), k nezapsané stavbě, způsob využití garáž, postavené na části 
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 419/1, zahrada o výměře 57 m2   v k.ú. Zábrdovice. 
 
Nabídka předkupního práva: 
Majetkový odbor MMB obdržel nabídku doručenou dne 31.7.2023, na využití předkupního 
práva ve smyslu ustanovení § 3056 NOZ, k nezapsané stavbě, způsob využití garáž, postavené na části 
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 419/1, zahrada o výměře 57 m2   v k.ú. Zábrdovice, 
za celkovou kupní cenu ve výši 50.000,-Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy uzavřené 
s koupěchtivým. 
 
Pozn.: 
Pozemek p. č. 419/1 má zájem odkoupit dle evidovaných žádostí spolu s okolními pozemky (p. č. 419/3, 
420, 421, 422/1, 422/2, 422/3, 424/1, 424/2) spol. BDG invest s.r.o. (koupěchtivý z předkupního práva) 
za účelem výstavby polyfunkčního domu. Prodej pozemků p. č. 420, 421, 422/1, 422/2, 422/3, 424/1, 
424/2 kupujícímu BDG invest s.r.o. (dle první žádosti) byl předložen do ZMB 5.9 a ZMB s prodejem 
pozemků souhlasilo. Druhou žádostí požádala společnost o prodej pozemků p. č. 419/1 a 419/3. Na 
pozemku p. č. 419/1 stojí garáž nezapsaná v KN, která je ve vlastnictví který na základě 
této skutečnosti má k pozemku předkupní právo. Pozemek užíval na základě nájemní smlouvy uzavřené 
na dobu určitou do 2.7.2023, jednalo se o automatické obnovování nájmu vždy o 1 rok dle § 2230 OZ. 
 
S ohledem na zájem BDG invest s.r.o. o koupi pozemku p. č. 419/1, kdy tento zájem byl blokován 
předkupním právem schválila RMB na schůzi č. R9/030 dne 3.5.2023 zaslání oznámení 

o skončení nájemní smlouvy spolu s výzvou k odstranění stavby garáže. Dle nájemní 
smlouvy činila doba stanovená k odstranění garáže 30 dní od skončení nájmu, tj. do 1.8.2023. 
 

ásledně dne 31.7.2023 uzavřel jako prodávající s BDG invest s.r.o. jako s kupujícím kupní 
smlouvu na garáž. Jelikož město jako vlastník pozemku má ke garáži předkupní právo, učinil
městu nabídku předkupního práva. Za předpokladu, že město nabídku předkupního práva nevyužije, 
má BDG invest s.r.o. jako vlastník garáže předkupní právo k pozemku p. č. 419/1 a pozemek tak může 
koupit. 
 
Dle § 2143 NOZ povinnost prodávajícího nabídnout věc předkupníkovi ke koupi dospěje uzavřením 
smlouvy s koupěchtivým. 
 
Dle § 3056 NOZ, vlastník pozemku, na němž je zřízena stavba, která není podle dosavadních právních 
předpisů součástí pozemku a nestala se součástí pozemku ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, má 
ke stavbě předkupní právo a vlastník stavby má předkupní právo k pozemku. Na základě uvedeného 
ustanovení NOZ vzniklo ke dni 1. 1. 2014 statutárnímu městu Brnu, jakožto vlastníkovi výše uvedeného 
pozemku, předkupní právo k budově, která je na tomto pozemku umístěna, a vlastníkům budovy vzniklo 
vůči statutárnímu městu Brnu předkupní právo k pozemku, na kterém je budova umístěna. 
 
Zákonná lhůta pro přijetí nabídky je tříměsíční s tím, že v případě využití nabídky je nutno v dané lhůtě 
uhradit prodávajícímu kupní cenu (viz § 2148 NOZ) a v případě této nabídky uplyne k datu 31.10.2023. 
 
Popis: 
Výše specifikovaná nezapsaná stavba garáže, postavená na části pozemku ve vlastnictví statutárního 
města Brna p.č. 419/1 v k.ú. Zábrdovice, je součástí několika řadových garáží, které jsou situovány 
v proluce mezi bytovými domy při ulici Příční. Celkově jsou zde umístěné 4 stavby řadových garáží, 
vedlejší garáž postavená na p.č. 419/3 je ve vlastnictví SMB (stala se součástí pozemku na základě 
využitého předkupního práva, tento pozemek vč. stavby bude rovněž odprodán spol. BDG invest s.r.o.). 
 
V návaznosti na informace uvedené v úvodu materiálu vyplývá, že koupěchtivý, tj. spol. BDG invest 
s.r.o., plánuje proluku mezi bytovými domy využít k výstavbě polyfunkčního domu a z tohoto důvodu 
potřebuje majetkoprávně vypořádat pozemky a stavby garáží postavené v této proluce s jejich vlastníky, 
mezi něž patří statutární město Brno. SMB již některé pozemky v této lokalitě společnosti odprodalo.     
 
 

Strana 4 / 18



Předmětný pozemek je ve správě Odboru správy majetku MMB. 
 
Pozn.: 
S ohledem na zájem společnosti BDG invest s.r.o. o koupi pozemku p.č. 419/1 v k.ú. Zábrdovice 
schválila Rada města Brna na schůzi č. R9/030 dne 3.5.2023 zaslání oznámení o 
skončení nájemní smlouvy spolu s výzvou k odstranění stavby garáže, dle nájemní smlouvy činila lhůta 
k odstranění garáže 30 dní od skončení nájmu, tj. do 1.8.2023. 
 
Dle platného Územního plánu města Brna (ÚPmB) je předmětný pozemek (vč. stavby) součástí 
plochy pro dopravu s podrobnějším účelem využití stanoveným funkčním typem – plocha 
komunikací a prostranství místního významu s vyznačenou návrhovou trasou městské třídy. 
 
Z hlediska „Zásad uspořádání dopravy“ vyznačených ve výkresu U4.1. Doprava – vybraná komunikační 
síť (M 1:25 000) je v území vymezená trasa pro automobilovou dopravu v charakteru městské třídy. 
 
Konkrétně se pozemek nachází v trase tzv. „Nové městské třídy“ – nyní označované „Brněnská třída“, 
kde východní strana ulice Příční není v ÚPmB stabilizována a je předpokládáno s jednostrannou 
asanací zástavby ulice Příční.  
 
V upraveném návrhu nového ÚPmB je řešené území součástí stabilizované plochy bydlení – 
B/k4, pozemky jsou součástí stavební stabilizované funkční plochy bydlení s kompaktní 
strukturou zástavby a výškovou úrovní zástavby 9 – 22 m (B/k4). 
 
 
Cena: 
 
Řadová garáž je situovaná na části pozemku p.č. 419/1 v k.ú. Zábrdovic 
 
Realizované prodeje garáží bez pozemku v okolí určené k porovnání: 
 
2020   ul. Francouzská, řadová garáž, využito PP SMB                                     280.000,- Kč 
2021   ul. Zábrdovická, garáž ve dvoře bytového domu                                     376.300,- Kč 
2022   ul. Vlhká, garáž ve dvoře                                                                         380.000,- Kč 
2022   ul. Cejl, řadová garáž ve dvoře bytového domu                                      590.000,- Kč 
2022   ul. Trávníčkova, garáž ve dvoře bytového domu                                     330.000,- Kč 
           (SMB využilo předkupní právo)    
2022   ul. Svitavské nábřeží, řadová garáž                                                        490.000,- Kč 
 
Nabídková cena ve výši 50.000,- Kč leží pod spodní hranicí intervalu hodnot realizovaných cen. 
 
 
S ohledem na výše uvedené lze z cenového hlediska akceptovat nabídkovou cenu ve výši 50.000,- Kč 
v rámci předkupního práva.. 
 
 
Závěr: 
V návaznosti na výše uvedené je orgánům Statutárního města Brna nyní předložen tento návrh 
usnesení: 
 
- nesouhlasit s využitím předkupního práva z úrovně statutárního města Brna ve smyslu 
ustanovení § 3056 NOZ, k nezapsané stavbě, způsob využití garáž, postavené na části pozemku 
ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 419/1, zahrada o výměře 57 m2 v k.ú. Zábrdovice, dle 
nabídky doručené dne 31.7.2023, 
 
a to s přihlédnutím ke skutečnosti, že koupěchtivému, tj. spol. BDG invest s.r.o., bude po nabytí 
vlastnictví k předmětné garáži odprodán pozemek p.č. 419/1 dotčený stavbou garáže, jakož i 
další pozemky ve vlastnictví SMB v této lokalitě, a to za účelem realizace výstavby polyfunkčního 
domu spol. BDG invest s.r.o., stavba po nabytí garáže do vlastnictví společnosti bude 
z uvedených důvodů z pozemku odstraněna.    
 
Materiál nebyl z časových důvodů předložen k projednání Komisi majetkové Rady města Brna. 

Strana 5 / 18



RMB na své R9/049. schůzi, konané dne 27.9.2023, projednala a doporučila ZMB nesouhlasit 
s využitím předkupního práva.  

 

Bylo hlasováno bez rozpravy. 
 
Rada města Brna 
 
1. vzala na vědomí 

- nabídku doručenou dne 31.7.2023, na využití předkupního práva ve smyslu ustanovení 
§ 3056 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „NOZ“), k nezapsané stavbě, 
způsob využití garáž, postavené na části pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 419/1, 
zahrada o výměře 57 m²   v k. ú. Zábrdovice, za celkovou kupní cenu ve výši 50.000, -Kč, 
a za podmínek doložené kupní smlouvy uzavřené s koupěchtivým. 
 
- koupěchtivým je právnická osoba BDG invest s.r.o, která podala žádost o odprodej pozemku 
dotčeného stavbou garáže (vč. okolních pozemků ve vlastnictví SMB), a to za účelem výstavby 
polyfunkčního domu, prodej pozemku je však blokován zákonným předkupním právem, které je 
předmětem tohoto materiálu. Po projednání nabídky předkupního práva s návrhem na nevyužití 
předkupního práva bude prodej pozemku do vlastnictví společnosti předložen ke schválení orgánům 
města Brna, společnost po nabytí pozemku stavbu garáže odstraní. 
 
- s ohledem na zájem BDG invest s.r.o. o koupi pozemku p. č. 419/1 v k. ú. Zábrdovice schválila Rada 
města Brna na schůzi č. R9/030 dne 3.5.2023 zaslání oznámení o skončení nájemní 
smlouvy spolu s výzvou k odstranění stavby garáže, dle nájemní smlouvy činila lhůta k odstranění 
garáže 30 dní od skončení nájmu, tj. do 1.8.2023. 

 
2. doporučila 

Zastupitelstvu města Brna 
nesouhlasit 
- s využitím předkupního práva z úrovně statutárního města Brna ve smyslu ustanovení § 3056 NOZ, 
k nezapsané stavbě, způsob využití garáž, postavené na části pozemku ve vlastnictví statutárního 
města Brna p. č. 419/1, zahrada o výměře 57 m² v k. ú. Zábrdovice, dle nabídky doručené 
dne 31.7.2023. 
 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e
rn

ý
 

M
g

r.
 

S
u

c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro --- pro pro pro pro pro pro pro pro 

 
  
 
Stanoviska dotčených orgánů:  
 
OÚPR MMB 
- vyjádření ze dne 11.8.2023: 
 
Dle platného Územního plánu města Brna (ÚPmB) je předmětný pozemek (vč. stavby) součástí 
plochy pro dopravu s podrobnějším účelem využití stanoveným funkčním typem – plocha 
komunikací a prostranství místního významu s vyznačenou návrhovou trasou městské třídy. 
 
Z hlediska „Zásad uspořádání dopravy“ vyznačených ve výkresu U4.1. Doprava – vybraná komunikační 
síť (M 1:25 000) je v území vymezená trasa pro automobilovou dopravu v charakteru městské třídy. 
 
Konkrétně se pozemek nachází v trase tzv. „Nové městské třídy“ – nyní označované „Brněnská třída“, 
kde východní strana ulice Příční není v ÚPmB stabilizována a je předpokládáno s jednostrannou 
asanací zástavby ulice Příční.  

Strana 6 / 18



 
V upraveném návrhu nového ÚPmB je řešené území součástí stabilizované plochy bydlení – 
B/k4, pozemky jsou součástí stavební stabilizované funkční plochy bydlení s kompaktní 
strukturou zástavby a výškovou úrovní zástavby 9 – 22 m (B/k4). 
 
 
MČ Brno – střed 
 
Vyjádření MČ nebylo ke dni zpracování materiálu k dispozici. 
 
Odbor správy majetku MMB 
 
OSM evidoval na pozemek nájemní smlouvu č. 6315032675 ze dne 1.7.2015, která byla ukončena ze 
strany SMB ke dni 2.7.2023. Součástí ukončení NS byl požadavek na odstranění garáže, a to do data 
1.8.2023. O pozemek projevila zájem společnost BDG invest s.r.o. 
Vzhledem k výše uvedenému OSM MMB nedoporučuje za správce využití předkupního práva 
k nabytí stavby na p.č. 419/1 v k.ú. Zábrdovice. 

 

Strana 7 / 18



Strana 8 / 18



Strana 9 / 18



Strana 10 / 18



Strana 11 / 18



Strana 12 / 18



 

Strana 13 / 18



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na části p.č. 419/1 v k.ú. Zábrdovice

1 : 1 000

RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

20 m

Strana 14 / 18



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

P-SMB, S-JINÝ VL.

P-SMB, S-jiný vl.

KATASTRY

Katastry

KATASTRÁLNÍ MAPA

Popisy parcel

Definiční bod parcel

Vnitřní parcelní kresba

Parcelní kresba

PARCELY SMB

Parcely SMB

Strana 15 / 18



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na části p.č. 419/1 v k.ú. Zábrdovice

1 : 1 250

© TopGis, s.r.o., datum snímkování: 25. 3. 2022, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 16 / 18



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na části p.č. 419/1 v k.ú. Zábrdovice

1 : 1 250

ÚPmB úplné znění k 03.04.2023, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 17 / 18



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Připravovaný ÚPmB

1 : 1 887

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

50 m

Strana 18 / 18


